
 
 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
29.01.2009  № 2018 
    г. Томск 
 

О плане законотворческой деятельности 
Государственной Думы Томской области  
на  2009 год 
 
 

Рассмотрев предложения субъектов права законодательной инициативы в 

Государственной Думе Томской области, в целях обеспечения реализации 

конституционных прав  и свобод граждан  на территории Томской области 

Государственная  Дума  Томской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Приоритетные направления законотворческой деятельности  

Государственной Думы Томской области в 2009 году и Примерный перечень 

законодательных актов, направленных на реализацию приоритетных направлений 

законотворческой деятельности Государственной Думы Томской области в 2009 

году, согласно приложениям 1, 2. 

2. Комитетам Государственной Думы Томской области (Шамин, Куприянец, 

Пономаренко, Чернышев) планировать свою работу в соответствии с настоящим 

постановлением и Планом законотворческой деятельности Администрации 

Томской области и иных исполнительных органов государственной власти 

Томской области на 2009 год (приложение  3). 

 
 
Председатель  
Государственной  Думы  
Томской области                    Б.А.Мальцев 

 
 
 



 2

Приложение 1  
к постановлению  

Государственной Думы  
Томской области   

от 29.01.2009 № 2018 
 

Приоритетные направления законотворческой деятельности 
Государственной Думы Томской области в 2009 году 

 

В области государственного строительства и местного самоуправления: 

дальнейшее законодательное сопровождение административной реформы в 

Томской области; 

законодательное обеспечение вопросов государственной гражданской и 

муниципальной службы в Томской области; 

нормативно-правовое обеспечение вопросов деятельности Государственной 

Думы Томской области; 

избирательное законодательство Томской области; 

нормативно-правовое обеспечение деятельности мировых судей на 

территории Томской области;  

совершенствование законодательства Томской области о награждении 

наградами области. 

 

В области бюджетно-финансовой и налоговой политики: 

обеспечение стабильной и предсказуемой налоговой и бюджетной политики 

в долгосрочном периоде для решения стратегических задач; 

повышение уровня жизни населения и обеспечение роста экономики 

области; 

использование экономических механизмов налоговой политики в целях 

стимулирования позитивных структурных изменений в экономике Томской 

области, поддержка инвестиционной активности, социально-значимых видов 

деятельности;  

обеспечение ускоренного развития технико-внедренческой зоны;  

повышение результативности бюджетных расходов, развитие практики 

бюджетирования, ориентированного на результаты; 



 3

совершенствование управления собственностью Томской области: 

ориентация на получение позитивного экономического, социального и бюджетного 

эффекта от использования и (или) приватизации областного государственного 

имущества; 

стимулирование муниципальных образований к наращиванию собственной 

налоговой базы через систему межбюджетных отношений, внедрение практики 

учёта результативности работы органов местного самоуправления при принятии 

решений о предоставлении финансовой поддержки за счёт средств областного 

бюджета; 

укрепление контроля за использованием бюджетных ассигнований, 

эффективности реализации бюджетных программ; 

систематическое приведение бюджетного и налогового законодательства 

области в соответствие с изменениями федерального законодательства. 

 

В области экономической политики: 

создание условий для изменения структуры экономики за счет развития 

стратегически значимых секторов, производящих продукцию с высокой 

добавленной стоимостью, снижение рисков зависимости экономики области от 

конъюнктуры мировых рынков; 

создание условий, благоприятных для экономической деятельности и 

привлечения инвестиций в экономику Томской области, подготовка региональных 

предприятий к эффективному взаимодействию с инвесторами, вовлечение средств 

населения для реализации инвестиционных возможностей области, снизить риски 

инвесторов; 

реализация экономического потенциала научно-образовательного комплекса 

области, развитие инновационного сектора экономики, развитие направлений 

«новой экономики»; 

создание условий, способствующих объединению академической науки, 

высшей школы и промышленных предприятий в продвижении инноваций на 

российский и зарубежные рынки; 

создание условий для максимального удовлетворения потребности жителей 

области в жилье через оказание государственной поддержки на создание 



 4

коммунальной инфраструктуры на земельных участках, предназначенных для 

жилищного строительства, строительство социального жилья, ликвидация ветхого 

и аварийного жилья, наращивание строительных мощностей, развитие местной 

промышленности строительных материалов, развитие новых механизмов 

финансирования жилищного строительства, развитие эффективной системы 

поддержки населения, нуждающегося в улучшении жилищных условий; 

создание благоприятных условий для развития малого и среднего бизнеса, 

реализация программы поддержки малого и среднего предпринимательства; 

создание условий для развития агропромышленного комплекса: 

стимулирование институциональных и отраслевых преобразований в экономике 

сельских районов, ускоренное развитие животноводства, стимулирование развития 

малых форм хозяйствования, формирование эффективного кадрового потенциала 

сельского хозяйства, обеспечение продовольственной безопасности в Томской 

области; 

совершенствование земельного законодательства; 

обеспечение рационального и эффективного использования природных 

ресурсов, внедрение ресурсосберегающих технологий и эффективных систем 

управления в области охраны окружающей среды, сохранение уникальных 

природных экосистем; 

сокращение энергетических издержек производства, обеспечение 

энергетической независимости и энергетической безопасности области; 

создание условий для развития транспортной инфраструктуры области, 

приоритетное финансирование строительства, модернизации и развития дорожной 

сети, ремонта и содержания дорог, создание условий для развития водного 

транспорта и малой авиации; 

создание условий для структурной перестройки лесопромышленного 

комплекса и инвестиционной привлекательности лесной отрасли; 

создание условий для развития новых форм управления жилым фондом, 

совершенствование системы управления жилищно-коммунальным хозяйством, 

реализация мер по энергосбережению, модернизации объектов коммунальной 

инфраструктуры, внедрение механизмов экономического стимулирования 

снижения издержек на производство жилищно-коммунальных услуг. 



 5

В области социальной политики: 

создание условий для эффективной адресной поддержки людей в 

социальной сфере; 

создание условий для поднятия престижа работы учителя, 

совершенствование моральных и материальных стимулов для сохранения лучших 

педагогических кадров в системе образования Томской области; модернизация 

школьных пищеблоков, обеспечение сбалансированным питанием школьников; 

создание условий для  пропаганды здорового образа жизни, в том числе 

здорового питания; совершенствование механизма обеспечения качественного и 

доступного медицинского обслуживания населения. 

 



 

Приложение 2  
к постановлению 

Государственной Думы  
Томской области   

от 29.01.2009 № 2018 
 

Примерный перечень законодательных актов,  
направленных на реализацию приоритетных направлений законотворческой деятельности  

Государственной Думы Томской области в 2009 году 
 

№ 
п.п. 

Наименование проекта 
правового акта 
 

Обозначение проблемы, требующей правового 
регулирования 

Субъект права 
законодательной 
инициативы  
в ГДТО 
(инициатор 
проекта) 

Комитет, 
ведущий 
вопрос 

Дата 
внесения 
документ
а в ГДТО 

Проекты законов Томской области по реагированию на финансово-экономическую ситуацию (проекты антикризисных законов 
Томской области) 
1. 
 

*Закон Томской области 
«О внесении изменений в 
ЗТО «Об утверждении 
областной целевой 
программы «Развитие 
малого и среднего 
предпринимательства в 
Томской области на 
период 2008-2010 годы» 

Выделение отдельного направления государственной 
поддержки – молодежного предпринимательства 

Губернатор ТО 
 

КЭП 1 кв.  
2009 г. 

2. *Закон Томской области 
«О внесении изменений в 
ЗТО «О наделении 
органов местного 

Предусматривает дополнительно наделение органов 
местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по реализации мер государственной 
поддержки на возмещение гражданам, ведущим личное 

Губернатор ТО 
 

КЭП 1 кв.  
2009 г. 



 7 

самоуправления 
отдельными 
государственными 
полномочиями по 
государственной 
поддержке 
сельскохозяйственного 
производства» 

подсобное хозяйство, затрат по искусственному 
осеменению коров 

3. *Закон Томской области 
«О внесении изменений в 
ЗТО «Об утверждении 
областной целевой 
программы  
 «Социальное развитие 
села Томской области до 
2012 года»  

Дополнительные меры поддержки сельского хозяйства в 
условиях кризиса 

Губернатор ТО 
 

КЭП 1 кв.  
2009 г. 

4. 
 

* Закон Томской области 
«О внесении изменений в 
ЗТО «О промышленной 
политике в Томской 
области» 

Определение понятия и форм промышленной политики, 
осуществляемой в Томской области. Создание 
механизмов, стимулирующих развитие промышленных 
предприятий 

Губернатор ТО 
 

КЭП 1 кв.  
2009 г. 

5.  
 

Закон Томской области 
«О минимальном 
социальном бюджете в 
Томской области» 

Высокая дифференциация в доходах населения и низкий 
их минимальный уровень 
 

Федерация 
профсоюзных 
организаций 
Томской области 

КТСП 3 кв.  
2009 г. 

6. 
 

* Закон Томской области 
«О внесении изменений в 
статью 10 ЗТО «О 
реализации 
государственной 
политики в сфере 
культуры и искусства на 

Направлен на установление надбавок (доплат к пенсии) 
гражданам, имеющим звания, начинающиеся со слов 
«Народный» или «Заслуженный» 

Депутаты ГДТО 
(члены КТСП) 

КТСП 3 кв.  
2009 г. 



 8 

территории Томской 
области» 

7. 
 

Закон Томской области 
«О мерах социальной 
поддержки работников 
государственных 
учреждений социального 
обслуживания и 
социальной поддержки 
населения в Томской 
области» 

Направлен на установление мер социальной поддержки 
работникам учреждений системы социальной поддержки и 
социального обслуживания населения Томской области 

Депутаты ГДТО  
(члены КТСП) 

КТСП 3 кв.  
2009 г. 

8. 
 

Закон Томской области 
«Об установлении 
размера и порядка 
выплаты отдельным 
категориям граждан, 
воспитывающим детей 
раннего возраста, 
ежемесячной денежной 
выплаты»  

Направлен на поддержку семей, имеющих детей в 
возрасте от полутора до трех лет, стоящих  на учете для 
определения  в дошкольное образовательное учреждение   

Депутаты ГДТО 
(члены КТСП) 

КТСП 2 кв.  
2009 г. 

9. 
 

* Закон Томской области 
«О внесении изменений в 
ЗТО «О мерах 
социальной поддержки 
отдельных категорий 
граждан, проживающих 
на территории Томской 
области» 

Предусматривает индексацию ежемесячных денежных 
выплат для отдельных категорий граждан 

Депутат ГДТО  
И.Н.Чернышев 

КТСП 3 кв.  
2009 г. 

10. *Закон Томской области 
«О внесении изменений в 
ЗТО «О начальном 
профессиональном и 

Предусматривает установление доплат за воспитательную 
работу мастерам производственного обучения, классным 
руководителям, работающим в системе начального 
профессионального образования 

Депутат ГДТО 
В.А.Маркелов 

КТСП 3 кв.  
2009 г. 



 9 

среднем 
профессиональном 
образовании в Томской 
области» 

Нормативные правовые акты в области государственного строительства и местного самоуправления 
11. Закон Томской области 

«Об административно-
территориальном 
устройстве Томской 
области» 

Уточнение понятий административно-территориальных 
единиц, разграничение отношений административно-
территориального устройства и территориальных основ 
местного самоуправления 

Губернатор ТО 
 

ПК Принят в 1 
чтении, 
1 кв.  
2009 г. 

12. *Закон Томской области 
«О внесении изменений в 
ЗТО «О муниципальных 
должностях и 
должностях 
муниципальной службы 
в Томской области» 

Предлагается устранить обнаруженное противоречие 
раздела 6 Приложения 2 с частью 2 статьи 7 Федерального 
закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе 
в Российской Федерации» 

Дума ЗАТО 
Северск 
 

ПК 1 кв.  
2009 г. 

13. Закон Томской области 
«Об административных 
комиссиях в Томской 
области» 
 

Определяет порядок создания и деятельности 
административных комиссий, полномочия председателя, 
заместителя председателя, ответственного секретаря, иных 
членов административных комиссий. В частности, 
проектом закона предусмотрено, что административные 
комиссии формируются Губернатором Томской области в 
городских округах и в муниципальных районах с учетом 
мнения главы местной администрации соответствующего 
муниципального образования, а в случае, если местную 
администрацию возглавляет глава муниципального 
образования – с учетом мнения главы соответствующего 
муниципального образования 

Депутат ГДТО 
Г.А.Шамин  

ПК Принят в 1 
чтении,  
1 кв.  
2009 г. 

14. Закон Томской области 
«О профилактике 
правонарушений в 

Устанавливает основы правового регулирования 
профилактики правонарушений в Томской области, 
определяет принципы и основные направления 

Депутат ГДТО 
В.Г.Долгих  

ПК Принят в 1 
чтении,  
1 кв.  



 10 

Томской области» деятельности органов и учреждений системы 
профилактики правонарушений, а также регулирует 
вопросы взаимодействия органов государственной власти 
Томской области и органов местного самоуправления в 
Томской области, организаций и граждан, участвующих в 
деятельности по профилактике правонарушений в 
Томской области 

2009 г. 

15. Закон Томской области 
«О наделении органов 
местного 
самоуправления 
отдельными 
государственными 
полномочиями в сфере 
труда» 

Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» (ст.16, 16.1) определены 
вопросы местного значения и права органов местного 
самоуправления городского округа на решение вопросов, 
не отнесенных к вопросам местного значения городского 
округа. 
Полномочия в сфере труда, в том числе и охраны труда в 
вышеназванном законе за органами местного 
самоуправления не закреплены. 
Законами Томской области «Об охране труда в Томской 
области» и «О социальном партнерстве в Томской 
области» определено участие органов местного 
самоуправления в сфере трудовых отношений без 
передачи соответствующих финансовых ресурсов. 
Полномочия органов местного самоуправления, 
установленные федеральными законами и законами 
субъектов Российской Федерации, по вопросам, не 
отнесенным Федеральным законом № 131-ФЗ к вопросам 
местного значения, являются отдельными 
государственными полномочиями, передаваемыми для 
осуществления органам местного самоуправления. 
В соответствии с ч.2 ст.132 Конституции РФ, органы 
местного самоуправления могут быть наделены законом 
отдельными государственными полномочиями с 

Дума города 
Кедрового 
 

ПК Май  
2009 г. 



 11 

передачей необходимых для их осуществления 
материальных и финансовых средств 

16. *Закон Томской области 
«О внесении изменений в 
ЗТО «Об утверждении 
областной целевой 
программы «Пожарная 
безопасность на объектах 
бюджетной сферы 
Томской области на 
2008-2010 годы» 

Изменения касаются перечня программных мероприятий 
(приложение 3) в части названий учреждений и 
предусмотренных сумм, а также предполагается 
дополнение перечня объектов в муниципальном 
образовании «Томский район», среди которых будут 
реализовываться программные мероприятия  

 

Дума Томского 
района 
 

ПК 1 кв.  
2009 г. 

17. Закон Томской области 
«О противодействии 
коррупции в органах 
государственной власти 
Томской области и 
органах местного 
самоуправления» 

Положения законопроекта  направлены на борьбу с 
коррупцией в Томской области, в том числе посредством 
проведения организационных мер по формированию 
механизма противодействия коррупции 

Депутат ГДТО 
В.Г. Долгих  

ПК Проект 
внесен в 
ГД ТО, 
решением 
ПК 
образована 
рабочая 
группа, 
1-2 кв.  
2009 г. 

18. *Закон Томской области 
«О внесении изменений в 
ЗТО «О муниципальных 
должностях и 
должностях 
муниципальной службы 
в Томской области» 

В соответствии с действующей редакцией ЗТО «О 
муниципальных должностях и должностях 
муниципальной службы в Томской области» заключение 
срочного трудового договора (контракта) возможно 
только с руководителем и аудитором контрольного органа, 
заместитель руководителя контрольного органа 
назначается бессрочно. В целях соблюдения принципов 
законности и объективности в деятельности контрольного 
органа и предотвращения коррупции законопроектом 
предлагается назначение заместителя руководителя 
контрольного органа также на определенный срок 

Дума г. Томска  ПК 1-2 кв.  
2009 г. 



 12 

19. *Закон Томской области 
«О внесении изменений в 
законодательные акты 
Томской области о 
муниципальной службе» 

Направлен на внесение изменений в действующие законы 
Томской области, регулирующие порядок и условия 
прохождения муниципальной службы, и приведение их в 
соответствие с нормами Федерального закона от 
02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации», с учетом внесенных в 
Федеральный закон изменений 

Дума Томского 
района 
 

ПК 2 кв. 
2009 г. 

20. Закон Томской области 
«О содержании 
домашних животных в 
Томской области» 

Направлен на регулирование вопросов, связанных с 
содержанием домашних животных, установление правил 
регистрации и учета домашних, включая безнадзорных, 
животных, ведения реестра по учету животных, 
регулирования численности безнадзорных животных 
гуманными  методами,  а также правил захоронения 
домашних животных 

Депутат ГДТО 
Никулина И.Е. 

ПК Проект 
внесен в 
ГД ТО,  
2 кв.  
2009 г. 

21. Закон Томской области 
«О лицах, 
уполномоченных на 
составление протоколов 
об административных 
правонарушениях, 
предусмотренных 
законами Томской 
области» 

Направлен на регулирование вопроса о должностных 
лицах, имеющих право составлять протоколы об 
административной ответственности за правонарушения, 
предусмотренные законами Томской области 
 

Дума Зырянского 
района 
 

ПК 2-3 кв.  
2009 г. 

22. *Закон Томской области 
«О внесении изменений в 
ЗТО «Об участии 
граждан и общественных 
объединений в охране 
общественного порядка 
на территории Томской 
области» 

Направлена на дополнение закона нормами, уточняющими 
правовой статус граждан и общественных объединений, 
участвующих в охране общественного порядка на 
территории Томской области. Также, в  целях повышения  
значимости участия граждан в охране общественного 
порядка статью 17 Закона необходимо дополнить 
положениями о страховании и материальном 
стимулировании граждан, участвующих в  охране 

Депутаты ГДТО  
(члены ПК) 

ПК 3 кв.  
2009 г. 



 13 

общественного порядка 
23. Закон Томской области 

«О соотношении 
должностей 
муниципальной службы 
и должностей 
государственной 
гражданской службы 
Томской области» 

Установление соотношения должностей муниципальной 
службы и должностей государственной гражданской 
службы Томской области с учетом квалификационных 
требований к соответствующим должностям 
муниципальной службы и должностям государственной 
гражданской службы Томской области 

Прокурор ТО 
 

ПК 4  кв.  
2009 г. 

Нормативные правовые акты в области бюджетной, финансовой и налоговой политики 
24.  Закон Томской области 

«Об отчете 
Администрации Томской 
области об исполнении 
областного бюджета за 
2008 год» 

Требование бюджетного законодательства (Закон Томской 
области от 11.10.2007 № 231-ОЗ «О бюджетном процессе 
в Томской области») 

Губернатор ТО БФК 2 кв.  
2009 г. 
(не 
позднее 15 
апреля 
2009 года) 

25. Закон Томской области 
«Об отчете об 
исполнении бюджета 
Томского 
территориального фонда 
обязательного 
медицинского 
страхования за 2008 год» 

Требование бюджетного законодательства (Закон Томской 
области от 11.10.2007 № 231-ОЗ «О бюджетном процессе 
в Томской области») 

Губернатор ТО БФК 2 кв. 
2009 г. 
(не 
позднее 1 
июня  
2009 года) 

26. Отчет об исполнении 
программы приватизации 
(продажи) 
государственного 
имущества и 
приобретения имущества 
в государственную 

Требование законодательства (Закон Томской области от 
11.10.2007 № 231-ОЗ «О бюджетном процессе в Томской 
области» и Закон Томской области от 16.08.2002 № 64-ОЗ 
«О приватизации имущества в Томской области») 

Губернатор ТО 
 

БФК 2 кв.  
2009 г. 
 



 14 

собственность Томской 
области за 2008 год 

27. Отчет об аренде и 
безвозмездном 
пользовании областным 
государственным 
имуществом за 2008 год 

Требование законодательства (Закон Томской области от 
12.01.2004 № 9-ОЗ «О предоставлении государственного 
имущества Томской области в аренду и безвозмездное 
пользование») 

Губернатор ТО 
 

БФК 2 кв.  
2009 г. 
 

28. Отчет о результатах 
управления и 
распоряжения областным 
государственным 
имуществом за 2008 год 

Требование законодательства (Закон Томской области от 
13.04.2004 № 53-ОЗ «О порядке управления и 
распоряжения государственным имуществом Томской 
области») 

Губернатор ТО БФК 2 кв.  
2009 г. 
 

29. Отчет о деятельности 
областных 
государственных 
унитарных предприятий 
за 2008 год 

Требование законодательства (Закон Томской области от 
13.04.2004 № 52-ОЗ «Об областных государственных 
унитарных предприятиях») 

Губернатор ТО БФК 2 кв.  
2009 г. 
 

30. Закон Томской области 
«Об областном бюджете 
на 2010 год и на 
плановый период 2011 и 
2012 годов» 

Требование бюджетного законодательства (Закон Томской 
области от 11.10.2007 № 231-ОЗ «О бюджетном процессе 
в Томской области») 

Губернатор ТО БФК 3 кв.  
2009 г. 
(не 
позднее 1 
октября 
2009 года) 

31. Закон Томской области 
«О бюджете Томского 
территориального Фонда 
обязательного 
медицинского 
страхования на 2010 год 
и на плановый период 
2011 и 2012 годов» 

Требование бюджетного законодательства (Закон Томской 
области от 11.10.2007 № 231-ОЗ «О бюджетном процессе 
в Томской области») 

Губернатор ТО БФК 3 кв.  
2009 г. 
(не 
позднее 1 
октября 
2009 года) 

32. Закон Томской области При формировании бюджета Томской области Депутат ГДТО, БФК 3 кв.  



 15 

«О выделении субвенций 
организациям 
коммунального 
комплекса для 
компенсации убытков, 
возникших в результате 
превышения 
экономически 
обоснованных расходов 
предприятия над 
расходами, 
предусмотренными в 
тарифах, утвержденных в 
рамках предельных 
индексов роста» 

предусмотреть финансовую помощь для компенсации 
убытков организаций коммунального комплекса, 
возникших в результате превышения экономически 
обоснованных расходов предприятия над расходами, 
предусмотренными в тарифах, утвержденных в рамках 
предельных индексов роста 
 

председатель 
постоянной 
комиссии по 
проблемам ЖКХ 
А.А.Терещенко 
 
 

2009 г. 
 

33. Закон Томской области 
«О предоставлении 
субвенций по 
компенсации убытков 
организаций 
коммунального 
комплекса» 

Речь идет о компенсации части задолженности населения, 
которая не может быть получена организацией 
коммунального комплекса в связи с прекращением 
исполнительного производства по причине 
невозможности взыскания 
 

Депутат ГДТО, 
председатель 
постоянной 
комиссии по 
проблемам ЖКХ 
А.А.Терещенко 
 

БФК 3 кв.  
2009 г. 

34. Закон Томской области 
«О предоставлении 
компенсации части 
расходов на капитальный 
ремонт 
многоквартирного дома 
отдельным категориям 
граждан, проживающих 
на территории Томской 
области» 

В соответствии со ст. 160 Жилищного кодекса РФ 
направлен на установление порядка и условий 
предоставления компенсации части расходов на 
капитальный ремонт многоквартирного дома 
 

Депутат ГДТО, 
председатель 
постоянной 
комиссии по 
проблемам ЖКХ 
А.А.Терещенко 
 

БФК 4 кв.  
2009 г. 



 16 

Нормативные правовые акты в области экономической политики 
35. *Закон Томской области 

«О внесении изменений в 
ЗТО «Об обороте земель 
сельскохозяйственного 
назначения в Томской 
области» 

Приведение в соответствие с федеральным 
законодательством с учетом практики применения Закона 

Депутаты ГДТО КЭП Январь  
2009 г. 

36. Закон Томской области 
«О порядке привлечения 
товариществом 
собственников жилья, 
жилищным, жилищно-
строительным 
кооперативом или иным 
специализированным 
потребительским 
кооперативом либо 
выбранной 
собственниками 
помещений в 
многоквартирном доме 
управляющей 
организацией подрядных 
организаций для 
выполнения работ по 
капитальному ремонту 
многоквартирного дома с 
использованием средств, 
предоставляемых в 
соответствии с 
Федеральным законом 
«О фонде содействия 

Определяет порядок привлечения товариществом 
собственников жилья, жилищным, жилищно-
строительным кооперативом или иным 
специализированным потребительским кооперативом 
либо выбранной собственниками помещений в 
многоквартирном доме управляющей организацией 
подрядных организаций для выполнения работ по 
капитальному ремонту многоквартирных домов, 
включенных в областную адресную программу по 
проведению капитального ремонта многоквартирных 
домов, расходы на проведение которого осуществляются 
на основе долевого финансирования за счет средств Фонда 
содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства, средств областного бюджета, средств бюджетов 
муниципальных образований 

Депутаты ГДТО КЭП 1 кв.  
2009 г. 



 17 

реформированию 
жилищно-коммунального 
хозяйства» 

37. Закон Томской области 
«О предоставлении 
субсидий местным 
бюджетам на  
газификацию жилищного 
фонда Томской области» 

Направлен на  развитие газификации жилищного фонда на 
территории Томской области и определяет в соответствии 
со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации цели и условия предоставления субсидий 
местным бюджетам из областного бюджета на 
софинансирование работ по газификации 
многоквартирных домов или жилых домов 
индивидуального жилищного фонда независимо от их 
формы собственности. 

Депутаты ГДТО КЭП 1 кв. 
2009 г. 

38. Закон Томской области 
«О системе 
прогнозирования, 
программах и планах 
социально -
экономического развития 
Томской области» 

Приведение в соответствие с федеральным 
законодательством 

Депутаты ГДТО КЭП 1 кв.  
2009 г. 

39. *Закон Томской области 
«О внесении изменений в 
ЗТО «Об областных 
целевых программах 
Томской области» 

Приведение в соответствие с федеральным 
законодательством 

Депутаты ГДТО КЭП 1 - 2 кв. 
2009 г. 

40. *Закон Томской области 
«О внесении изменений в 
Закон Томской области 
«О государственно-
частном партнерстве в 
Томской области» 

Законом предлагаются меры по совершенствованию 
государственно-частного партнерства в Томской области 

Депутат ГДТО, 
член КЭП  
А.К. Шпетер  

КЭП 1-2 кв.  
2009 г. 

41. *Закон Томской области 
«О внесении изменений в 

Внесение изменений в статью 7 Закона Томской области 
«О предоставлении и изъятии земельных участков в 

Дума  Томского 
района 

КЭП Апрель 
2009 г. 



 18 

статью 7 ЗТО «О 
предоставлении и 
изъятии земельных 
участков в Томской 
области» 

Томской области» в части установления критерия 
нуждаемости в улучшении жилищных условий для всех 
перечисленных категорий граждан и исключения из 
перечня льготных категорий граждан, установленных 
указанной статьей, категории «семьи, имеющие детей-
инвалидов» 

 

42. Закон Томской области  
«О финансовом 
оздоровлении 
организаций 
коммунального 
комплекса Томской 
области» 

Предложения по реструктуризации задолженностей 
организаций; установление правовых норм по 
финансовому оздоровлению организаций коммунального 
комплекса на территории Томской области 
 

Депутат ГДТО, 
председатель 
постоянной 
комиссии по 
проблемам ЖКХ 
А.А.Терещенко 
 

КЭП 2 кв.  
2009 г. 

43. Закон Томской области 
«Об отходах 
производства и 
потребления в Томской 
области» 

Направлен на регулирование правоотношений по вопросу 
об отходах производства и потребления в Томской 
области 

Дума 
Верхнекетского 
района 
 
 

КЭП 2 кв.  
2009 г. 
 

44. Закон Томской области 
«Об организации 
транспортного 
обслуживания населения 
внутренним водным 
транспортом на 
территории Томской 
области» 

Организация транспортного обслуживания населения 
внутренним водным транспортом на территории Томской 
области нормативно не определена, что вызывает 
значительные трудности у муниципальных образований 
Томской области в регулировании отношений в сфере 
межмуниципальных перевозок внутренним водным 
транспортом 
 

Дума 
Верхнекетского 
района 
 
 
 

КЭП 2 кв.  
2009 г. 
 

Нормативные правовые акты в области социальной политики 
45. Закон Томской области 

«О физической культуре 
и спорте в Томской 
области» 

В связи с изменением федерального законодательства 
(принятием ФЗ «О физической культуре и спорте в 
Российской Федерации» в новой редакции) 
 

Дума 
Верхнекетского 
района  

КТСП 1 кв.  
2009 г. 
 

46. Закон Томской области Направлен на осуществление мер по поддержке жителей Депутаты ГДТО КТСП 1 кв.  



 19 

«О компенсации 
расходов на оплату 
проезда жителям 
Томской области для 
получения 
специализированной 
медицинской помощи в 
учреждениях 
здравоохранения  
г. Томска при социально-
значимых заболеваниях» 

северных районов Томской области при проезде к 
областным лечебно-профилактическим учреждениям. В 
связи с отдаленностью от областного центра и высокой 
стоимостью проезда до г.Томска жители отдаленных 
районов не могут своевременно получать необходимую 
специализированную помощь в учреждениях 
здравоохранения, расположенных на территории г.Томска 
 

И.Н.Чернышев, 
В.А.Маркелов 
 

2009 г. 
 

47. *Закон Томской области 
«О внесении изменений в 
пункт 1 статьи 20 ЗТО 
«О социальном 
партнерстве в Томской 
области» 

Уточнение полномочий органов исполнительной власти 
при заключении отраслевых соглашений о социальном 
партнерстве 
 

Федерация 
профсоюзных 
организаций 
Томской области 
 

КТСП 2 кв.  
2009 г. 

48. *Закон Томской области 
«О внесении изменений в 
ЗТО «Об оплате труда 
работников областных 
государственных 
учреждений» 

Направлен на выработку единой политики в сфере оплаты 
труда работников областных государственных 
учреждений 

Депутат ГДТО  
И.Н.Чернышев 

КТСП 2 кв.  
2009 г. 

49. Закон Томской области  
«О дополнительных 
мерах социальной 
поддержки отдельных 
категорий граждан по 
финансированию 
расходов, связанных с 
устройством внутренней 
системы газоснабжения 

Суть проекта в возможности предоставления средств 
отдельным категориям граждан (многодетные семьи, 
семьи, имеющие детей-инвалидов, малоимущие граждане 
и т.д.) 
 

Депутат ГДТО,  
председатель 
постоянной 
комиссии по 
проблемам ЖКХ 
А.А.Терещенко 
 

КТСП 3 кв.  
2009 г. 



 20 

объектов жилищного 
фонда Томской области» 

50. *Закон Томской области 
«О внесении изменений в 
ЗТО «О кадетских 
школах-интернатах в 
Томской области» 

Предусматривает установление статуса воспитателей  Депутаты ГД ТО 
(члены КТСП) 

КТСП 2 кв.  
2009 г. 

51. Закон Томской области 
«О качестве жизни 
населения Томской 
области» 

Направлен на правовое регулирование деятельности 
органов государственной власти Томской области по 
обеспечению качества жизни населения  

Депутаты ГДТО 
(члены КТСП) 

КТСП 4 кв.  
2009 г. 

52. Закон Томской области 
«О здравоохранении в 
Томской области» 
 

Направлен на регулирование вопросов: 
1) социальной поддержки в сфере охраны здоровья 
граждан; 
2) лекарственного обеспечения граждан; 
3) социальных и страховых гарантий медицинским и 
фармакологическим работникам; 
4) оказания медицинских услуг, не обеспеченных 
программой государственных гарантий гражданам на 
получение бесплатной медицинской помощи; 
5) контроля качества оказания медицинской помощи 

Дума города 
Томска 
 

КТСП 4 кв.  
2009 г. 

53. *Закон Томской области 
«О внесении изменений в 
ЗТО «О патронатном 
воспитании детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей» 

Направлен на введение новой формы патроната – 
постинтернатного, который осуществляется над  детьми-
сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей  
старше 18 лет до достижения ими возраста 23 лет 

Депутаты ГДТО 
(члены КТСП) 

КТСП 4 кв.  
2009 г. 

Законодательные инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации. 
Обращения в федеральные органы государственной власти 
54. *Законодательная 

инициатива ГДТО по 
проекту ФЗ «О внесении 

В настоящее время среди вопросов местного значения 
сельского поселения отсутствует  регистрационный учет 
граждан Российской Федерации. Указание на 

Дума  Томского 
района 
 

ПК Февраль 
2009 г. 



 21 

изменений в ФЗ «Об 
общих принципах 
организации местного 
самоуправления в 
Российской Федерации» 

государственный характер функции по регистрационному 
учету содержится и в наименовании Приказа ФМС РФ от 
20.09.2007 № 208 «Об утверждении Административного 
регламента предоставления Федеральной миграционной 
службой государственной услуги по регистрационному 
учету граждан РФ по месту пребывания и по месту 
жительства в пределах Российской Федерации». 
Статья 4 Закона РФ «О праве граждан РФ на свободу 
передвижения, выбор места пребывания и жительства в 
пределах Российской Федерации» гласит: 
«В городах, поселках, сельских населенных пунктах, 
закрытых военных городках, а также в населенных 
пунктах, расположенных в пограничной полосе или 
закрытых административно-территориальных 
образованиях, в которых имеются территориальные 
органы федерального органа исполнительной власти, 
уполномоченного на осуществление функций по 
контролю и надзору в сфере миграции, органами 
регистрационного учета граждан Российской Федерации 
по месту пребывания и по месту жительства в пределах 
Российской Федерации являются территориальные органы 
федерального органа исполнительной власти, 
уполномоченного на осуществление функций по 
контролю и надзору в сфере миграции, в остальных 
населенных пунктах - местная администрация». 
Таким образом, органы местного самоуправления 
поселений осуществляют полномочия, не переданные им в 
порядке, предусмотренном статьей 19 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, за счет средств 
собственных бюджетов, в то время как в случае передачи 
государственных полномочий в предусмотренном ст. 19 
Федерального закона № 131-ФЗ порядке, исполнение этих 



 22 

полномочий проводилось бы за счет представляемых 
местных бюджетам субвенций.  
В связи с вышеизложенным необходимо принятие закона,  
наделяющего государственными полномочиями по 
регистрационному учету органы местного самоуправления 
поселений, с передачей необходимых финансовых средств 
(в порядке статьи 19 Федерального закона № 131-ФЗ) 

55. *Законодательная 
инициатива ГДТО по 
проекту ФЗ «О внесении 
изменений в ФЗ «О 
порядке рассмотрения 
обращений граждан 
Российской Федерации» 

Внести дополнение в ст. 1 Федерального закона от 2 мая 
2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации», указав, что 
установленный названным Федеральным законом порядок 
распространяется на рассмотрение обращений граждан 
должностными лицами государственных и 
муниципальных учреждений 

Прокурор ТО 
 

ПК 2 кв.  
2009 г. 

56. *Законодательная 
инициатива ГДТО по 
проекту ФЗ «О внесении 
изменений в статью 44 
ФЗ «Об общих 
принципах организации  
местного 
самоуправления в 
Российской Федерации» 

Внесение изменений в статью 44 ФЗ от 06.10.2003  № 131-
ФЗ в части требований п. 9 п. 1 ст. 44 данного закона, 
касающихся обязательного включения в устав 
муниципального образования «порядка формирования, 
утверждения и исполнения местного бюджета, а также 
порядка контроля за его исполнением».  
Данные нормы традиционно регулируются специальным 
правовым актом представительного органа местного 
самоуправления – Положением о бюджетном процессе в 
Томском районе, что соответствует нормам бюджетного 
законодательства. 
Так, согласно ст. 6 Бюджетного кодекса РФ под 
бюджетным процессом понимается регламентируемая 
законодательством РФ деятельность органов 
государственной власти, органов местного 
самоуправления и иных участников бюджетного процесса 
по составлению и рассмотрению проектов бюджетов, 
утверждению и исполнению бюджетов, контролю за их 

Дума Томского 
района 
 

ПК, БФК Апрель 
2009 г. 



 23 

исполнением, осуществлению бюджетного учета, 
составлению, внешней проверке, рассмотрению и 
утверждению бюджетной отчетности. Статья 9 
Бюджетного кодекса Российской Федерации относит 
установление порядка составления и рассмотрения 
проекта местного бюджета, утверждения и исполнения 
местного бюджета, осуществления контроля за его 
исполнением и утверждения отчета об исполнении 
местного бюджета к бюджетным полномочиям 
муниципальных образований.  
Участники бюджетного процесса перечислены в ст. 152 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, особенности 
их полномочий устанавливаются Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, муниципальными правовыми 
актами представительных органов муниципальных 
образований и местных администраций. Круг вопросов по 
осуществлению бюджетного процесса участниками 
бюджетного процесса достаточно велик. 
Таким образом, требование о включении в устав 
муниципального образования порядка формирования, 
утверждения и исполнения местного бюджета означает 
переписывание в него огромного блока вопросов 
бюджетного процесса, регулируемых актами различного 
уровня. 
Также проблематичным вопросам является обязательность 
отражения в уставе порядка «формирования» бюджета, 
т.к. термин «формирование бюджета» в Бюджетном 
кодексе Российской Федерации вообще отсутствует.  
Понятие «формирование бюджета» включает в себя 
определение видов доходов,  порядка их зачисления в 
бюджет, нормативы распределения  федеральных налогов 
и сборов и т.д. Однако эти нормы, согласно п. 1 ст. 39 



 24 

Бюджетного кодекса РФ регулируются бюджетным и 
налоговым законодательством РФ. 
Подобная формулировка подпункта 9 пункта 1 статьи 44 
закона № 131-ФЗ вызывает перегруженность и 
неоднозначность регулирования в уставе бюджетных 
норм, в связи с чем требует изменения. Достаточно 
обязательного включения в устав муниципального 
образования перечня полномочий (в том числе 
бюджетных) выборных и иных органов и должностных 
лиц местного самоуправления, установленного пп.5 п.1 ст. 
44 закона № 131-ФЗ.  
При этом необходимо дополнить пункт 10 статьи 35 
Закона № 131-ФЗ подпунктом, соответствующим 
содержанию статьи 9 Бюджетного кодекса РФ: 
«установление порядка составления и рассмотрения 
проекта местного бюджета, утверждения и исполнения 
местного бюджета, осуществления контроля за его 
исполнением и утверждения отчета об исполнении 
местного бюджета» 

57. *Законодательная 
инициатива ГДТО по 
проекту ФЗ «О внесении 
изменений в статью 15 
ФЗ «Об общих 
принципах организации  
местного 
самоуправления в 
Российской Федерации» 

Частью 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ предусмотрена возможность передачи полномочий по 
решению вопросов местного значения между органами 
местного самоуправления муниципальных районов и 
поселений с одновременным предоставлением 
межбюджетных трансфертов в виде субвенций. При этом 
Бюджетным кодексом РФ (ст. 142) не предусмотрена 
субвенция как форма предоставления межбюджетных 
трансфертов из местных бюджетов. Более того, данные 
субвенции не поименованы отдельно в ст. 41 БК РФ как 
безвозмездные поступления и очевидно должны быть 
отнесены к категории «иные межбюджетные трансферты 
из других бюджетов бюджетной системы РФ». 

Дума Томского 
района 
 

ПК, БФК Апрель 
2009 г. 



 25 

В свою очередь, действующая классификация доходов 
бюджетов (Приказ Минфина № 74н) не содержит понятия 
иных межбюджетных трансфертов, а определяет данные 
субвенции как безвозмездные поступления по кодам 
доходов: ООО 2 02  04014  05   0000 151 – 
«Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов поселений на 
осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями», 000 2  02  04014  10 0000  151 – 
«Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
поселений из бюджетов муниципальных районов на 
осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями». 
В целях исключения данных противоречий предлагается: 
В абз. 6 ст. 142 БК РФ слова «за исключением субвенций» 
заменить словами «за исключением межбюджетных 
трансфертов на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями»; 
В статье 142.4 БК РФ после слов «бюджета 
муниципального района» дополнить словами «в том числе 
межбюджетные трансферты на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями»; 
Дополнить БК РФ статьей 142.5 следующего содержания: 
«Статья 142.5. Иные межбюджетные трансферты из 
бюджетов поселений бюджетам муниципальных районов. 
В случаях и порядке, предусмотренных муниципальными 
правовыми актами представительного органа поселения, 
принимаемыми в соответствии с требованиями 



 26 

настоящего Кодекса, бюджетам муниципальных районов 
могут быть предоставлены иные межбюджетные 
трансферты из бюджета поселения, в том числе 
межбюджетные трансферты на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями». 
Упорядочив, таким образом, регулирование данного 
вопроса Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
необходимо внесение соответствующих изменений в часть 
4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, 
заменив слова «субвенций» словами «межбюджетных 
трансфертов» 

58. *Законодательная 
инициатива ГДТО по 
проекту ФЗ «О внесении 
изменений в некоторые 
законодательные акты 
Российской Федерации» 

Внесение изменений в Федеральный закон «О 
предоставлении социальных гарантий Героям 
социалистического труда и полным кавалерам ордена 
Трудовой Славы», Федеральный закон «О статусе Героя 
Советского Союза, Героев Российской Федерации и 
полных кавалеров ордена Славы», Федеральный закон «О 
статусе военнослужащих» в части установления критерия 
нуждаемости в улучшении жилищных условий для всех 
перечисленных категорий граждан при предоставлении 
земельных участков, уточнения понятия 
«первоочередность предоставления прав на земельный 
участок» 

Дума Томского 
района 
 

ПК Май  
2009 г. 

59. *Законодательная 
инициатива ГДТО по 
проекту ФЗ «О внесении 
изменений в статью 395 
Налогового кодекса РФ» 

Внесение изменений в статью 395 Налогового кодекса РФ 
в части исключения из федеральных правовых актов 
категорий лиц, имеющих льготы по уплате земельного 
налога (налог является местным) 

Дума Томского 
района 
 

БФК, ПК Июнь  
2009 г. 

60. *Законодательная 
инициатива по проекту 
ФЗ «О внесении 

Внесение изменений в статью 4 Закона РФ «О налогах на 
имущество физических лиц» в части исключения из 
федеральных правовых актов категорий лиц, имеющих 

Дума Томского 
района 
 

БФК, ПК Сентябрь 
2009 г. 



 27 

изменений в статью 4 
Закона РФ «О налогах на 
имущество физических 
лиц» 

льготы по уплате налогов на имущество физических лиц 
(налог является местным) 

61. *Законодательная 
инициатива ГДТО по 
проекту ФЗ «О внесении 
изменений в статью 32.2 
Кодекса Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях» 

Внесение изменения в ст. 32.2 Кодекса РФ об 
административных правонарушениях в части определения 
лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административном правонарушении, предусмотренном  
ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не 
уплатившего административный штраф по постановлению 
о назначении административного наказания, которое 
вынесено судьёй 

Прокурор ТО 
 

ПК  4 кв.  
2009 г.  

62. *Законодательная 
инициатива ГДТО 
по проекту ФЗ «О 
внесении изменений в 
ФЗ «Об особенностях 
отчуждения 
недвижимого имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности субъектов 
Российской Федерации 
или в муниципальной 
собственности и 
арендуемого субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, и 
о внесении изменений в 
отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации» 

Предложение о внесении изменений в Федеральный закон 
от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 
недвижимого имущества, находящегося в 
государственной собственности субъектов Российской 
Федерации или в муниципальной собственности и 
арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
с целью возможности реализации преимущественного 
права субъектами среднего и малого предпринимательства 
при приватизации недвижимого имущества, 
принадлежащего государственным или муниципальным 
учреждениям на праве оперативного управления 
 

Дума города 
Томска 
 

БФК 4 кв.  
2009 г. 



 28 

63. *Законодательная 
инициатива ГДТО по 
проекту ФЗ «О внесении 
изменений в Закон 
Российской Федерации 
«О средствах массовой 
информации» 
 

В соответствии со ст. 17 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
органов местного самоуправления в РФ" органы местного 
самоуправления обладают, в том числе, и полномочиями 
по учреждению печатного средства массовой информации 
для опубликования муниципальных правовых актов, 
обсуждения проектов муниципальных правовых актов по 
вопросам местного значения, доведения до сведения 
жителей муниципального образования официальной 
информации о социально-экономическом и культурном 
развитии муниципального образования, о развитии его 
общественной инфраструктуры и иной официальной 
информации.  
Однако Законом РФ от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах 
массовой информации» органам местного самоуправления 
не дано право выступать учредителем (соучредителем) 
средства массовой информации 

Дума  
Колпашевского 
рйона  
 

ПК 4 кв.  
2009 г. 

64. *Законодательная 
инициатива ГДТО по 
проекту ФЗ «О внесении 
изменений в ФЗ «О 
занятости населения в 
РФ» 

Исключить абзац второй ч.1 ст. 28, которым 
гарантирована выплата пособия по безработице, в том 
числе в период временной нетрудоспособности 
безработного 
 

Дума Чаинского 
района 
 

ПК 4 кв.  
2009 г. 

65. Обращение ГДТО к 
Правительству РФ по 
вопросу регулирования 
сроков и порядка 
проведения проверки 
представленных 
сведений 
 

По вопросу регулирования сроков и порядка проведения 
проверки представленных сведений. 
В соответствии со ст. 17 Постановления Правительства от 
13.05.2006 № 285 «Об утверждении правил 
предоставления молодым семьям социальных выплат на 
приобретение жилья в рамках реализации подпрограммы 
«Обеспечение жильем молодых семей» Федеральной 
целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы» 
органы местного самоуправления организуют работу по 

Дума Зырянского 
района 
 

ПК 3 кв.  
2009 г. 



 29 

проверке сведений, содержащихся в документах, 
указанных в пункт 15 настоящих правил, и в 10-дневный 
срок с даты предоставления этих документов принимает 
решение о признании либо об отказе в признании молодой 
семьи участницей подпрограммы. 
Между тем, механизм проведения проверки 
предоставляемых сведений законодателем не установлен 
(особенно вызывает трудность проверка сведений о 
доходах, подпадающих под действие ФЗ «О защите 
персональных данных»), а установленный срок для 
принятия решения фактически не позволяет проводить 
проверку сведений (ответы на запросы органов местного 
самоуправления, направляемые в целях проведения 
проверки представленных сведений, не могут быть 
получены в 10 дневный срок) 

66. Обращение ГДТО к 
Главному 
государственному 
ветеринарному 
инспектору РФ о 
внесении изменений в 
ветеринарно-санитарные 
правила сбора, 
утилизации и 
уничтожения 
биологических отходов  
 

В соответствии с ветеринарно-санитарными правилами 
сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов 
(утв. Главным государственным ветеринарным 
инспектором Российской Федерации 4 декабря 1995 г.  
№ 13-7-2/469) ответственность за устройство, санитарное 
состояние и оборудование скотомогильника возлагаются 
на местную администрацию.  
Перечень вопросов местного значения муниципальных 
образований (муниципальных районов), решение которых 
в соответствии с Конституцией РФ и Федеральным 
законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации органов местного 
самоуправления» осуществляется органами местного 
самоуправления самостоятельно, определен в ст. 15 
вышеуказанного Федерального закона.  
Органы местного самоуправления района не имеют 
полномочий на решение вопросов, не отнесенных к их 

Дума 
Колпашевского 
района  
 

КЭП 4 кв.  
2009 г. 



 30 

ведению. Вопросы обеспечения санитарно- 
эпидемиологического благополучия населения к ведению 
муниципального района не отнесены. Кроме того, статья 7 
Федерального закона от 30 марта 1999г. № 52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения», определяющая полномочия органов местного 
самоуправления в области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, исключена 
с 1 января 2005 года Федеральным законом от 22 августа 
2004 года № 122-ФЗ. 
Таким образом, вышеуказанные правила противоречат 
федеральному законодательству РФ в части возложения 
обязанностей по устройству скотомогильников на 
местную администрацию 

Информация на собраниях Государственной Думы Томской области 
67. Информация об 

исполнении 
консолидированного 
бюджета Томской 
области за 2008 год 

Требование бюджетного законодательства (ЗТО от 
11.10.2007 № 231-ОЗ «О бюджетном процессе в Томской 
области») 

Губернатор ТО БФК 2 кв.  
2009 г. 
(не 
позднее 15 
апреля 
2009 года) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 31 

ПРИМЕЧАНИЯ:  
1.* Отмечены предложения  по совершенствованию действующего законодательства (внесение изменений в ранее принятые 
нормативные правовые акты).  
2. В тексте даны  следующие сокращенные обозначения: 
 

ГД ФС РФ Государственная Дума Федерального 
Собрания Российской Федерации 

РФ  Российская Федерация 
ФЗ  Федеральный закон 
БК РФ Бюджетный кодекс Российской Федерации 
ТО Томская область 
ЖКХ Жилищно-коммунальное хозяйство 
ЗТО Закон Томской области  
ГДТО Государственная Дума Томской области 
АТО Администрация Томской области 
БФК бюджетно-финансовый комитет 
КЭП комитет по экономической политике 
КТСП комитет по труду и социальной политике 
ПК правовой комитет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 32 

Приложение 3  
к постановлению 

Государственной Думы  
Томской области   

от 29.01.2009 № 2018 
План законотворческой деятельности Администрации Томской области 

и иных исполнительных органов государственной власти Томской области на  2009 год 
(утвержден распоряжением Губернатора Томской области от 17.12.2008 № 384-р) 

 
№ Название проекта правового акта 

Томской области 
Краткое содержание/  

цель принятия 
Обоснование принятия Ответственный 

исполнитель 
Срок 

исполнения 
1 2 3 4 5 6 

Законы Томской области, иные правовые акты, обеспечивающие социально-экономическое развитие Томской области  
Бюджетно-налоговая политика  

1.  Закон Томской области «Об отчете об 
исполнении областного бюджета 
за 2008 год» 

Информация об исполнении 
областного бюджета за 2008 
год  

Статья 42 Закона Томской области от 
11.10.2007 № 231-ОЗ «О бюджетном 

процессе в Томской области» 

Феденёв А.М. Апрель 

2. Закон Томской области «Об отчете об 
исполнении бюджета Томского 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования за 2008 год» 

Информация об исполнении 
бюджета фонда за 2008 год 

Статья 48 Закона Томской области  
от 11.10.2007 № 231-ОЗ  

«О бюджетном процессе в Томской 
области» 

Копасов Е.А. До 15 апреля 

3. Информация об исполнении областного 
бюджета и информация об исполнении 
консолидированного бюджета за первый 
квартал, полугодие и девять месяцев 

Информация об исполнении 
областного бюджета и 
консолидированного бюджета 
за отчетный период 

Статья 41 Закона Томской области  
от 11.10.2007 № 231-ОЗ  

«О бюджетном процессе в Томской 
области» 

Феденёв А.М. До 25-го числа 
месяца, 

следующего за 
отчетным 
периодом 

4. Отчет об исполнении областного 
бюджета за первый квартал, полугодие и 
девять месяцев 

Отчет об исполнении 
областного бюджета за 
отчетный период 

Статья 41 Закона Томской области  
от 11.10.2007 № 231-ОЗ  

«О бюджетном процессе в Томской 
области» 

Феденёв А.М. Не позднее чем 
через 45 дней 
по истечении 
отчетного 
периода 

5. Информация об исполнении бюджета 
Томского территориального фонда 
обязательного медицинского страхова-
ния за первый квартал, полугодие и 
девять месяцев 

Информация об исполнении 
бюджета фонда за отчетный 
период 

Статья 48 Закона Томской области  
от 11.10.2007 № 231-ОЗ  

«О бюджетном процессе в Томской 
области» 

Копасов Е.А. Ежеквартально 



 33 

1 2 3 4 5 6 
6.  Закон Томской области «Об областном 

бюджете на 2010 год и на плановый 
период 2011 и 2012 годов» 

Основные параметры област-
ного бюджета на очередной 
финансовый год и плановый 
период, приложения, предус-
мотренные частью 3 статьи 18 
Закона Томской области от 
11.10.2007 № 231-ОЗ «О бюджет-
ном процессе в Томской области» 

Статья 18 Закона Томской области  
от 11.10.2007 № 231-ОЗ  

«О бюджетном процессе в Томской 
области» 

Феденёв А.М. Сентябрь 

7.  Закон Томской области «О расходах 
областного бюджета, обеспечивающих 
инвестиционную и инновационную 
деятельность в Томской области 
на 2010 год» 

Закрепление направлений и 
объемов расходов областного 
бюджета обеспечивающих 
инвестиционную и иннова-
ционную деятельность в 
Томской области 

Статья 8  
Бюджетного кодекса РФ 

Феденёв А.М. Сентябрь 

8.  Закон Томской области «О бюджете 
Томского территориального фонда 
обязательного медицинского страхова-
ния на 2010 год и на плановый период 
2011 и 2012 годов» 

Основные параметры бюд-
жета Томского территориаль-
ного фонда обязательного 
медицинского страхования 

Статья 46 Закона Томской области  
от 11.10.2007 № 231-ОЗ  

«О бюджетном процессе в Томской 
области» 

Копасов Е.А. Сентябрь 

9.  Закон Томской области «Об упрощенной 
системе налогообложения на основе 
патента» 

Закрепление возможности введе-
ния упрощенной системы налого-
обложения на основе патента  

Налоговый кодекс РФ Мозголин Б.С. Сентябрь 

Экономическая политика  
10.  Закон Томской области «О внесении 

изменений в Закон Томской области «Об 
утверждении областной целевой 
программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Томской области 
на период 2008-2010 годы» 

Выделение отдельного 
направления государственной 
поддержки – молодежного 
предпринимательства 

Статья 10 Федерального закона  
от 24.07.2007 № 209-ФЗ  

«О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской 

Федерации» 

Трубицын А.А. Февраль 

11. Закон Томской области «О внесении 
изменений в Закон «О промышленной 
политике в Томской области» 

Определение понятия и форм 
промышленной политики, 
осуществляемой в Томской 
области. Создание механиз-
мов, стимулирующих 
развитие промышленных 
предприятий 

Статья 72  
Конституции РФ 

Трубицын А.А. Март 
 
 
 
 
 



 34 

1 2 3 4 5 6 
12. Закон Томской области «О внесении 

изменений в Закон Томской области 
«Об утверждении программы социально-
экономического развития Томской 
области на период 2006-2010 годы» 

Корректировка программы по 
результатам мониторинга  

Пункт «г» части 2 статьи 5 
Федерального закона от 06.10.99 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных 

(представительных) и 
исполнительных органов 

государственной власти субъектов 
Российской Федерации»,  

статья 144 Трудового кодекса РФ 

Мозголин Б.С. Июнь 

13.  Закон Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области «Об 
утверждении областной целевой прог-
рамммы «Совершенствование и развитие 
автомобильных дорог Томской области 
до 2010 года (прогноз до 2020 года)» 

Корректировка вопросов 
развития автомобильных 
дорог Томской области 

Программа социально-
экономического развития Томской 
области на период 2006-2010 годы  

(раздел 2.3.1.16) 

Филатов В.В. Июнь 

14.  Стратегия развития информационного 
общества Томской области 

Определение основных нап-
равлений и мероприятий, 
осуществляемых в сфере 
развития информационно-
коммуникационных техноло-
гий в Томской области 

Программа социально-
экономического развития Томской 
области на период 2006-2010 годы 

(раздел 2.3.1.1) 

Клюев В.В. Ноябрь 

15. Закон Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области «Об 
утверждении программы социально-
экономического развития Томской 
области на период 2006-2010 годы» 

Продление действия прог-
раммы социально-экономи-
ческого развития Томской 
области до 2012 года  

Пункт «г» части 2 статьи 5 
Федерального закона от 06.10.99  
№ 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных 

(представительных) и 
исполнительных органов 

государственной власти субъектов 
Российской Федерации»,  

статья 144 Трудового кодекса РФ 

Мозголин Б.С. Ноябрь 

16. Постановление Государственной Думы 
Томской области об актуализации 
Стратегии развития Томской области 
до 2020 года 

Актуализация Стратегии 
развития Томской области 

Статья 73  
Конституции РФ 

Мозголин Б.С. Ноябрь 

17. Закон Томской области «Об аэропортах и 
(или) аэродромах гражданской авиации,  

Определение порядка содер-
жания, развития и органи- 

Пункт 12 части 2 статьи 26.3 
Федерального закона от 06.10.99  

Трубицын А.А. 
Курченко О.Н. 

По мере 
принятия  



 35 

1 2 3 4 5 6 
 находящихся в собственности Томской 

области» 
зации эксплуатации аэропор-
тов и (или) аэродромов 
гражданской авиации, 
находящихся в собственности 
Томской области 

№ 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных 

(представительных) и 
исполнительных органов 

государственной власти субъектов 
Российской Федерации» 

 аэропортов и 
(или) 

аэродромов в 
собственность 

Томской 
области 

Социальная политика  
18. Закон Томской области «О внесении 

изменений в Закон Томской области 
«Об охране труда в Томской области» 

Уточнение полномочий 
Томской области в сфере 
охраны труда в части статьи 7 
Закона Томской области 
«Об охране труда в Томской 
области» 

Федеральный закон от 22.07.2008  
№ 157-ФЗ «О внесении изменений в 

Трудовой кодекс Российской 
Федерации и статью 26.3 

Федерального закона «Об общих 
принципах организации 

законодательных (представительных) 
и исполнительных органов 

государственной власти субъектов 
Российской Федерации» 

Титаренко И.П. Март 

19. Закон Томской области «О внесении 
изменений в отдельные законы Томской 
области в связи с внесением изменений в 
Закон Томской области «Об оплате труда 
работников областных государственных 
учреждений» 

Отдельные законы Томской 
области приводятся в соответ-
ствие с Законом Томской 
области «О внесении измене-
ний в Закон Томской области 
«Об оплате труда работников 
областных государственных 
учреждений» в части системы 
оплаты труда, перечня компен-
сационных и стимулирующих 
выплат работникам различных 
отраслей, полномочий органов 
государственной власти, 
оплаты труда руководителей 
учреждений в указанной 
сфере 

Статья 26.3 Федерального закона  
от 06.10.99 № 184-ФЗ «Об общих 

принципах организации 
законодательных (представительных) 

и исполнительных органов  
государственной власти субъектов 
Российской Федерации», статья 144 

Трудового кодекса РФ 

Адамян А.Т. 
Глок Л.Э. 

Кузичкин А.А. 
Титаренко И.П. 

 

Март 

20. Закон Томской области «О физической 
культуре и спорте» 

Регламентация отношений в 
сфере физической культуры и 
спорта в соответствии со  

Стратегия развития физической 
культуры и спорта в Томской области 

до 2015 года 

Максимов М.В. Май 
 



 36 

1 2 3 4 5 6 
  статьей 8 Федерального зако-

на от 04.12.2007 № 329-ФЗ 
«О физической культуре и 
спорте в Российской 
Федерации» 

   

21. Стратегия государственной культурной 
политики в Томской области 

Формулирование концеп-
туальных основ государствен-
ной культурной политики, 
определение ее приоритетов, 
механизмов реализации   

Статья 72 Конституции РФ Кузичкин А.А. Ноябрь 

22.  Закон Томской области «Об оплате труда 
работников областных бюджетных 
учреждений» 

Вводится понятие новой 
(отраслевой) системы оплаты 
труда, определяются ее 
составные части, закрепляются 
полномочия органов государ-
ственной власти Томской 
области, бюджетных учрежде-
ний в сфере регулирования 
отношений, возникающих в 
связи с введением новой 
(отраслевой) системы оплаты 
труда, признается утратившим 
силу Закон Томской области 
от 29.12.2005 № 234-ОЗ 
«Об оплате труда работников 
областных государственных 
учреждений» 

Статья 26.3 Федерального закона  
от 06.10.99 № 184-ФЗ «Об общих 

принципах организации 
законодательных (представительных) 

и исполнительных органов 
государственной власти субъектов 

Российской Федерации»,  
статья 144 Трудового кодекса РФ 

Титаренко И.П. Декабрь 

Политика в сфере образования  
23. Закон Томской области «О внесении 

изменений в Закон Томской области 
«Об образовании в Томской области» 

Дополнение закона положе-
ниями, регламентирующими 
отношения, связанные с 
внедрением элитного и 
инновационного образования. 
Уточнение полномочий по 
контролю и надзору в сфере 
образования, разграничение  

Программа социально-
экономического развития Томской 
области на период 2006-2010 годы 

(раздел 2.3.4) 

Чеглоков А.В. 
Глок Л.Э. 

Шендель В.А. 

Февраль 
 
 
 
 
 
 



 37 

1 2 3 4 5 6 
  полномочий между исполни-

тельными органами государ-
ственной власти Томской 
области 

   

24.  Концепция реформирования и развития 
системы начального и среднего профес-
сионального образования в Томской 
области 

Определение направлений и 
основных мероприятий 
реформирования системы 
начального и среднего профес-
сионального образования 
в Томской области  

Программа социально-
экономического развития Томской 
области на период 2006-2010 годы 

(раздел 2.3.4) 

Шендель В.А. Май 

25. Закон Томской области «О наделении 
органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномо-
чиями по воспитанию и обучению детей-
инвалидов в муниципальных дошколь-
ных образовательных учреждениях» 

Наделение органов местного 
самоуправления отдельными 
государственными полномо-
чиями по воспитанию и 
обучению детей-инвалидов в 
муниципальных дошкольных 
образовательных 
учреждениях 

Федеральный закон от 24.11.95  
№ 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации» 

Глок Л.Э. Сентябрь 

Иные законы  
26. Закон Томской области «О внесении 

изменений в Закон Томской области «О 
соглашениях Томской области и органов 
государственной власти Томской области 
об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей и участии 
Томской области и органов 
государственной власти Томской области 
в международном информационном 
обмене» 

Внесение изменений в статью 
4 Закона в целях закрепления 
обязанности исполнительных 
органов государственной 
власти Томской области и 
органов местного самоуправ-
ления по информированию 
уполномоченного органа о 
соглашениях и проектах с 
международным участием 

Подпункт 47 пункта 2 статьи 26.3 
Федерального закона от 06.10.99  
№ 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных 

(представительных) и 
исполнительных органов 

государственной власти субъектов 
Российской Федерации»,  

статья 144 Трудового кодекса РФ 

Кречетова Н.С. Январь 

27. Закон Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области 
«О научной деятельности и научно-
технической политике Томской области» 

Приведение Закона в 
соответствие с федеральным 
законодательством, создание 
механизмов стимулирования 
научной, научно-технической 
деятельности в Томской 
области, определение  

Статья 12 Федерального закона  
от 23.08.96 № 127-ФЗ  

«О науке и государственной научно-
технической политике» 

Пушкаренко 
А.Б. 

Февраль 



 38 

1 2 3 4 5 6 
  организационных форм, 

механизмов государственной 
поддержки и финансирования 

   

28.  Закон Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области «О 
региональных нормативах 
градостроительного проектирования 
Томской области» 

Детализация состава, порядка 
подготовки и утверждения 
региональных нормативов 
градостроительного 
проектирования  

Статьи 7, 24  
Градостроительного кодекса РФ 

Гусев А.В. Март 

29. Закон Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области 
«Об утверждении областной целевой 
программы «Проведение администра-
тивной реформы в Томской области 
в 2008-2010 годах»  

Перераспределение объемов 
финансирования, пересмотр 
мероприятий по результатам 
конкурсного отбора высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов РФ для оказания 
поддержки проведения 
административной реформы 
в 2009 году  

Программа социально-
экономического развития Томской 
области на период 2006-2010 годы 

(раздел 2.3.10) 

Мозголин Б.С. Март 

30. Закон Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области 
«Об утверждении областной целевой 
программы «Модернизация коммуналь-
ной инфраструктуры Томской области 
в 2006-2010 годах» 

Корректировка мероприятий, 
предусмотренных областной 
целевой программой  

Статья 26.3 Федерального закона  
от 06.10.99 № 184-ФЗ «Об общих 

принципах организации 
законодательных (представительных) 

и исполнительных органов 
государственной власти субъектов 

Российской Федерации»,  
статья 144 Трудового кодекса РФ 

Автомонов С.Б. Апрель 

31. Закон Томской области «О деятельности 
органов государственной власти Томской 
области по мониторингу, установлению 
(регулированию) цен на товары, работы, 
услуги» 

Определение отраслей эконо-
мики, в которых органы госу-
дарственной власти Томской 
области осуществляют мони-
торинг, установление (регули-
рование) цен, закрепление 
полномочий органов государ-
ственной власти (возможно 
путем отсылочной нормы), 
регламентация принципов 

Пункт «б» части 1 статьи 72 
Конституции РФ 

Аникин А.В. 
Таловский А.И. 
Лукьянец А.А. 

Июнь 



 39 

1 2 3 4 5 6 
  указанной деятельности, опре-

деление форм оказания влия-
ния на цены (мониторинг, 
установление цен, использо-
вание механизмов стимулиро-
вания), законодательное закреп-
ление деятельности комиссии 
по контролю за ростом цен 

   

32.  Закон Томской области «Об администра-
тивно-территориальном устройстве 
Томской области» 

Регламентация отношений 
административно-территориаль-
ного устройства Томской 
области, признание утратив-
шим силу Закона Томской 
области «Об администра-
тивно-территориальном 
устройстве Томской области» 

Статья 73 Конституции РФ Радзивил Р.С. 
Радзивил Н.М. 

Июль 

33.  Закон Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области 
«О наделении органов местного само-
управления отдельными государствен-
ными полномочиями по государственной 
поддержке сельскохозяйственного произ-
водства» 

Изменение объема государст-
венных полномочий, передан-
ных органам местного 
самоуправления  

Статья 19 Федерального закона  
от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации» 

Брок В.Ю. Сентябрь 

Законы Томской области, принимаемые в целях реализации полномочий, предусмотренных статьей 26.3 Федерального закона от 06.10.99  № 184-ФЗ «Об 
общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» и иными федеральными законами, а также в целях приведения законов Томской области в соответствие с федеральными законами  

34. Закон Томской области «О внесении 
изменения в статью 2 Закона Томской 
области «О специализированном 
жилищном фонде Томской области» 

Уточнение органа, осущест-
вляющего включение жилого 
помещения в специализи-
рованный жилищный фонд, с 
отнесением такого жилого 
помещения к определенному 
виду специализированных 
жилых помещений и исклю-
чение жилого помещения из 
указанного фонда  

Статья 72 Конституции РФ,  
статья 13 Жилищного кодекса РФ 

Курченко О.Н. Январь 



 40 

1 2 3 4 5 6 
35. Закон Томской области «О внесении 

изменений в Закон Томской области «О 
мировых судьях Томской области» 

Исключение дополнительных 
требований, предъявляемых к 
мировым судьям и канди-
датам на должность мирового 
судьи  

Федеральный закон от 17.12.98  
№ 188-ФЗ «О мировых судьях в 

Российской Федерации» 

Радзивил Р.С. Февраль 

36. Закон Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области «Об 
утверждении областной целевой 
программы «Патриотическое воспитание 
граждан на 2006-2010 годы» 

Перераспределение средств 
областного бюджета, преду-
смотренных на проведение 
мероприятий, предусмотрен-
ных областной целевой 
программой «Патриотическое 
воспитание граждан на 2006-
2010 годы» 

Статья 73 Конституции РФ Максимов М.В. Февраль 

37.  Закон Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области «О 
предоставлении государственного 
имущества Томской области в аренду и 
безвозмездное пользование» 

Уточнение отношений, регу-
лируемых Законом, путем 
исключения регламентации 
отношений, связанных с реа-
лизацией проектов государ-
ственно-частного партнерства 

Статьи 73, 76 Конституции РФ Курченко О.Н. Февраль 

38. Закон Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области «О 
нормативных правовых актах Томской 
области» 

Закрепление норм об 
обязательности и процедуре 
внесения изменений в 
нормативные правовые акты 
Томской области по резуль-
татам проведения антикор-
рупционной экспертизы  

Указ Президента РФ от 19.05.2008 
№ 815 «О мерах по противодействию 

коррупции» 

Радзивил Р.С. Март 

39. Закон Томской области «О музеях и 
музейном деле в Томской области» 

Регламентация особенностей 
организации и деятельности 
музеев Томской области, 
порядка ведения реестра 
музеев Томской области, 
отдельных вопросов в сфере 
музейного дела  

Статья 2 Федерального закона  
от 26.05.96 № 54-ФЗ  

«О музейном фонде Российской 
Федерации и музеях в Российской 
Федерации», пункт 17 части 2 

статьи 26.3 Федерального закона 
от 06.10.99 № 184-ФЗ  

«Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) 

и исполнительных органов  

Кузичкин А.А. Апрель 



 41 

1 2 3 4 5 6 
   государственной власти субъектов 

Российской Федерации» 
  

40. Закон Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области 
«О гербе и флаге Томской области» 

Определение должностных 
лиц, уполномоченных на 
составление протоколов об 
административных право-
нарушениях, уполномочен-
ных на рассмотрение ука-
занной категории дел 

Статья 22.1 Кодекса РФ  
об административных 
правонарушениях 

Радзивил Р.С. Апрель  
(в случае 
непринятия 
кодекса об 
администра-
тивных 

правонаруше-
ниях Томской 

области) 
41. Закон Томской области «О внесении 

изменений в Закон Томской области 
«Об организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству 
в Томской области» 

Приведение в соответствие с 
федеральным 
законодательством  

Подпункт 24.2 пункта 2 статьи 26.3 
Федерального закона от 06.10.99 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных 

(представительных) и 
исполнительных органов 

государственной власти субъектов 
Российской Федерации» 

Эфтимович 
Л.Е. 

Май 

42. Закон Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области 
«О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государст-
венными полномочиями по организации 
и осуществлению деятельности по опеке 
и попечительству» 

Приведение в соответствие с 
федеральным 
законодательством 

Подпункт 24.2 пункта 2 статьи 26.3 
Федерального закона от 06.10.99 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных 

(представительных) и 
исполнительных органов 

государственной власти субъектов 
Российской Федерации» 

Эфтимович 
Л.Е. 

Май 

43. Закон Томской области «О признании 
утратившим силу Закона Томской 
области «Об областных целевых 
программах» 

Признание утратившим силу 
Закона в целях приведения в 
соответствие со статьей 179 
Бюджетного кодекса РФ, 
закрепление нормы о порядке 
осуществления расходных 
обязательств, предусмотрен-
ных принятыми областными 
целевыми программами 

Статья 179  
Бюджетного кодекса РФ 

Мозголин Б.С. Май 



 42 

1 2 3 4 5 6 
44. Закон Томской области «О внесении 

изменений в отдельные законы Томской 
области в связи с признанием 
утратившим силу Закона Томской 
области «Об областных целевых 
программах» 

Внесение изменений в 
отдельные законы Томской 
области в целях исключения 
полномочий Государственной 
Думы Томской области по 
утверждению областных 
целевых программ, замены 
областных целевых программ 
долгосрочными целевыми 
программами 

Статья 179  
Бюджетного кодекса РФ 

Мозголин Б.С. 
Радзивил Н.М. 

Май 

45.  Закон Томской области «Об органах 
исполнительной власти Томской 
области»  

Определение наименования и 
порядка формирования 
высшего исполнительного 
органа субъекта Российской 
Федерации, видов исполни-
тельных органов государст-
венной власти Томской 
области, образующих систему 
исполнительных органов, их 
функционального назначения 

Статьи 20, 21 Федерального закона  
от 06.10.99 № 184-ФЗ «Об общих 

принципах организации 
законодательных (представительных) 

и исполнительных органов 
государственной власти субъектов 

Российской Федерации» 

Определяется 
на конкурсной 

основе 

Июнь 

46.  Закон Томской области «О системе 
исполнительных органов государст-
венной власти и структуре Админист-
рации Томской области» 

Закрепление системы испол-
нительных органов государ-
ственной власти Томской 
области и структуры 
Администрации Томской 
области  

Статьи 20, 21 Федерального закона 
от 06.10.99 № 184-ФЗ «Об общих 

принципах организации 
законодательных (представительных) 

и исполнительных органов 
государственной власти субъектов 

Российской Федерации» 

Определяется 
на конкурсной 

основе 

Июнь 

47. Закон Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области 
«О социальной поддержке детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, в Томской области» 

Приведение в соответствие с 
федеральным 
законодательством 

Подпункт 24 пункта 2 статьи 26.3 
Федерального закона от 06.10.99 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных 
(представительных) и 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации» 
 

Эфтимович Л.Е. Июнь 



 43 

1 2 3 4 5 6 
48.  Закон Томской области «О внесении 

изменений в Устав (Основной Закон) 
Томской области» 

Закрепление в Уставе 
(Основном Законе) Томской 
области наименований, 
основных функций исполни-
тельных органов государст-
венной власти Томской 
области, исключение 
полномочий Государственной 
Думы Томской области по 
утверждению областных 
целевых программ, изложе-
ние раздела об админист-
ративно-территориальном 
устройстве в новой редакции  

Статьи 20, 21 Федерального закона  
от 06.10.99 № 184-ФЗ «Об общих 

принципах организации 
законодательных (представительных) 

и исполнительных органов 
государственной власти субъектов 

Российской Федерации» 

Радзивил Р.С. 
Радзивил Н.М. 

Июль 

49. Закон Томской области «Об организации 
оказания специализированной медицин-
ской помощи в специализированных 
медицинских учреждениях Томской 
области» 

Закрепление финансового 
обеспечения специализирован-
ной медицинской помощи в 
специализированных меди-
цинских учреждениях Томс-
кой области 

Пункт 21 части 2 статьи 26.3 
Федерального закона от 06.10.99 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных 

(представительных) и 
исполнительных органов 

государственной власти субъектов 
Российской Федерации» 

Адамян А.Т. Июль 

50. Закон Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области 
«О наделении органов местного 
самоуправления государственными 
полномочиями по созданию и 
обеспечению деятельности комиссий по 
делам несовершеннолетних и защите их 
прав» 

Приведение в соответствие с 
федеральным 
законодательством 

Подпункт 24 пункта 2 статьи 26.3 
Федерального закона от 06.10.99  
№ 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных 

(представительных) и 
исполнительных органов 

государственной власти субъектов 
Российской Федерации» 

Эфтимович Л.Е. Август 

51. Закон Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области 
«О наделении органов местного 
самоуправления государственными 
полномочиями по обеспечению жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, 

Приведение в соответствие с 
федеральным 
законодательством 

Подпункт 24 пункта 2 статьи 26.3 
Федерального закона  

от 06.10.99 № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации 

законодательных (представительных) 
и исполнительных органов 

Эфтимович Л.Е. Сентябрь 



 44 

1 2 3 4 5 6 
 оставшихся без попечения родителей, не 

имеющих закрепленного жилого 
помещения» 

 государственной власти субъектов 
Российской Федерации» 

  

52. Закон Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области «О 
профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, 
защите их прав» 

Приведение в соответствие с 
федеральным 
законодательством  

Подпункт 24 пункта 2 статьи 26.3 
Федерального закона от 06.10.99  
№ 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных 

(представительных) и 
исполнительных органов 

государственной власти субъектов 
Российской Федерации» 

Эфтимович Л.Е. Октябрь 

53. Закон Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области 
«О социальной поддержке инвалидов в 
Томской области» 

Приведение в соответствие с 
федеральным 
законодательством  

Подпункт 24 пункта 2 статьи 26.3 
Федерального закона от 06.10.99  
№ 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных 

(представительных) и 
исполнительных органов 

государственной власти субъектов 
Российской Федерации» 

Эфтимович Л.Е. Ноябрь 

54. Закон Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области 
«О социальном обслуживании населения 
в Томской области» 

Приведение в соответствие с 
федеральным 
законодательством  

Подпункт 24 пункта 2 статьи 26.3 
Федерального закона от 06.10.99  
№ 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных 

(представительных) и 
исполнительных органов 

государственной власти субъектов 
Российской Федерации» 

Эфтимович Л.Е. Ноябрь 

55.  Закон Томской области «О денежном 
содержании государственного граждан-
ского служащего» 

Регулирование отношений, 
связанных с денежным содер-
жанием государственного 
гражданского служащего 
Томской области 

Статья 19 Закона Томской области 
от 09.12.2005 № 231-ОЗ  

«О государственной гражданской 
службе Томской области» 

Курбатов В.А. 
Титаренко И.П. 
Радзивил Н.М. 

 

Декабрь 

56. Закон Томской области «О соотношении 
должностей муниципальной службы и 
должностей государственной 
гражданской службы Томской области» 

Установление соотношения 
должностей муниципальной 
службы Томской области и 
должностей государственной  

Часть 2 статьи 8 Федерального закона 
от 02.03.2007 № 25-ФЗ  
«О муниципальной службе в 
Российской Федерации» 

Горбунов Г.А. Декабрь 



 45 

1 2 3 4 5 6 
  гражданской службы 

Томской области с учетом 
квалификационных требо-
ваний к соответствующим 
должностям муниципальной 
службы Томской области и 
должностям государственной 
гражданской службы 
Томской области 

   

Законы Томской области, устанавливающие (увеличивающие) расходные обязательства Томской области  
57. Закон Томской области «О государ-

ственной поддержке отдельных 
категорий граждан при формировании 
пенсионных накоплений» 

Установление расходных 
обязательств Томской 
области по стимулированию 
отдельных категорий граждан 
к формированию пенсионных 
накоплений  

Федеральный закон от 30.04.2008 
№ 56-ФЗ «О дополнительных 

страховых взносах на накопительную 
часть трудовой пенсии и 

государственной поддержке 
формирования пенсионных 
накоплений», распоряжение 

Губернатора Томской области от 
01.10.2008 № 311-р  

«О создании рабочей группы» 

Зинченко В.И. 
Барышев А.М. 

Февраль 

58. Закон Томской области «О социальном 
страховании государственных граждан-
ских служащих Томской области» 

Установление расходных 
обязательств Томской облас-
ти по социальному страхова-
нию государственных 
гражданских служащих 
Томской области, определе-
ние случаев, порядка и разме-
ров выплат по обязательному 
государственному 
социальному страхованию 

Статья 52 Федерального закона  
от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О 

государственной гражданской службе 
Российской Федерации» 

Курбатов В.А. Июль 

59. Закон Томской области «Об аварийно-
спасательных формированиях Томской 
области» 

Установление расходных 
обязательств Томской облас-
ти по содержанию аварийно-
спасательных служб и 
аварийно-спасательных 
формирований, созданных  

Подпункт 51 пункта 2 статьи 26.3 
Федерального закона от 06.10.99  
№ 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных 

(представительных) и 
исполнительных органов  

Донской Д.В. Июль 



 46 

1 2 3 4 5 6 
  органами исполнительной 

власти Томской области, 
включая социальное 
страхование спасателей 

государственной власти субъектов 
Российской Федерации» 

  

60. Закон Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области 
«Об утверждении областной целевой 
программы «Социальное развитие села 
Томской области до 2012 года» 

Установление расходных 
обязательств Томской 
области на софинансирование 
мероприятий федеральной 
целевой программы 
«Социальное развитие села 
Томской области до 2012 
года» 

Пункт 9 статьи 26.3 Федерального 
закона от 06.10.99 № 184-ФЗ  

«Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) 

и исполнительных органов 
государственной власти субъектов 

Российской Федерации» 

Брок В.Ю. Август 

61. Закон Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области 
«Об основных гарантиях прав ребенка на 
территории Томской области» 

Установление расходных 
обязательств Томской 
области по обучению и 
воспитанию детей-инвалидов, 
приведение закона Томской 
области в соответствие 
с федеральным законом  

Федеральный закон от 24.11.95 
№ 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации» 

Эфтимович Л.Е. 
Глок Л.Э. 

Сентябрь 

62. Закон Томской области «О гарантиях 
прав коренных малочисленных народов 
Севера в Томской области» 

Установление основных прав 
коренных малочисленных 
народов Севера, проживаю-
щих на территории Томской 
области на социально-
экономическое и культурное 
развитие, традиционный 
образ жизни и промыслы, 
сохранение исконной среды 
обитания 

Подпункт 54 пункта 2 cтатьи 26.3 
Федерального закона от 06.10.99 № 

184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных 

(представительных) и 
исполнительных органов 

государственной власти субъектов 
Российской Федерации» 

Кузичкин А.А. Сентябрь 

 
 

 


	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Председатель 
	Государственной  Думы 
	Томской области                    Б.А.Мальцев



	Закон Томской области «Об отчете Администрации Томской области об исполнении областного бюджета за 2008 год»
	Закон Томской области «Об отчете об исполнении бюджета Томского территориального фонда обязательного медицинского страхования за 2008 год»
	Информация об исполнении консолидированного бюджета Томской области за 2008 год

